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onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake overplaatsen leerlingen datum
VERZONDEN

Geachte heer Vervoort, 12 JUNI 2017
Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Herkent u het beeld dat bij de loting niet gekeken is naar het persoonlijke dossier van elk kind (wat voor hem/haar belangrijk is bij de stap naar het voortgezet onderwijs) maar alleen naar toekomstige leerlingen met als tweede keuze Den Hulster? En dat enkel deze kinderen (met als 2e keuze Den Hulster) nu zijn overgeplaatst naar Den Hulster en kinderen met als tweede keuze Valuascollege niet in de loting betrokken werden, waardoor het lijkt alsof vooral gekeken is naar hoe meer leerlingen richting Den Hulster te bewegen?

» Zo ja, in welke mate denkt u dat er sprake is van een evenwichtige loting?
» Z0 nee, welke aanwijzingen heeft u dat er een normale loting heeft plaatsgevonden?

Antwoord vraag 1

Het college van B&W is door de voorzitter van het coliege van bestuur OGVO (onderwijsgemeenschap Venlo en omstreken) op de hoogte gesteld van het feit dat de betrokken leerlingen alsnog op de school van 1° keuze worden geplaatst. Deze informatie is reeds gedeeld met ouders en lokale media.

Tevens werd door de bestuurder OGVO medegedeeld dat het OGVO ook voor de toekomst gaat afzien van loting.

Het college van B&W heeft bij de bestuurder van het OGVO aangedrongen om te komen tot een duurzame oplossing.

Vraag 2
Heeft u, net als de SP, informatie ontvangen dat het Blariacum college bereid was om alternatieven in te zetten zodat de leerlingen niet overgeplaatst zouden hoeven worden?
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Hierbij is te denken aan het op dependances lesgeven aan hogere klassen of het realiseren van tijdelijke noodlokalen op het eigen terrein.

» Zo ja, bent u bereid om bij het OGVO-bestuur aan te dringen om deze oplossing te ondersteunen? Indien u dat niet bent waarom niet?

Antwoord vraag 2

Het college van B&W heeft vorig jaar maart schriftelijk kenbaar gemaakt richting de bestuurder van het OGVO hoe het college denkt over het toepassen van regulering bij instroom van nieuwe leerlingen. Het college heeft het OGVO in dit schrijven opgeroepen om voor het schooljaar 2016-2017 tot het uiterste te gaan om de vrije schoolkeuze te (blijven) respecteren.

Verder is het OGVO indertijd geadviseerd om een plan van aanpak op te stellen, dit om tot 3 gelijkwaardige campussen te komen, waarbij de eigen identiteit van de campussen een duidelijke plaats krijgt. Dit advies staat nog steeds.

Het college van B&W heeft in de maand april 2017 gedurende een overleg met bestuurder van het OGVO nogmaals haar standpunt kenbaar gemaakt.

Vraag 3

De wethouder stelt in zijn email dat de vrije schoolkeuze in Nederland als groot goed wordt ervaren. Maar dat gelijktijdig er geen recht is van vrije schoolkeuze. Puur juridisch gezien klopt dit. De vraag is echter of op het totaal van leerlingen die naar het voortgezet onderwijs gaan het noodzakelijk is om slechts 47 leerlingen te dwingen van school te veranderen.
Volgens de SP waren hier andere oplossingen mogelijk geweest. Deelt het college deze opvatting en op welke wijze gaat zij deze kenbaar maken bij het bestuur van OGVO? Graag een onderbouwing

Antwoord vraag 3
Zie antwoorden bij vraag 1 en 2.

Vraag 4

Uit onze bronnen blijkt dat de leerlingen die worden overgeplaatst voornamelijk of wellicht allemaal VMBO-leerlingen zijn. Dit terwijl er sprake zou zijn, volgens de email van de wethouder, van een daling van het aandeel VMBO-leerlingen in onze regio. Kent het college dit gegeven en zo ja hoe duidt zij dit? Graag een onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 4
Het college van B&W is bekend met de geschetste situatie. Zie verder antwoord bij vraag 1.

Vraag 5

Leerlingen hebben adviezen gekregen bij het verlaten van het primair onderwijs en doorstroming naar het voortgezet onderwijs op basis van hun prestaties en de wijze waarop zij het beste onderwijs kunnen genieten. Kunt u zich voorstellen dat hierbij ouders ongerust worden als juist hun kind niet kan gaan naar de school waarvan de leerkracht/basisschool die het kind het beste kent stelt dat het de beste keuze is?

« Zo ja, welke actie gaat u ondernemen om te bewerkstelligen dat het belang van het kind voorop komt te staan? Graag een onderbouwing van uw antwoord

Antwoord vraag 5
Ja, zie verder antwoord bij vraag 2.
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Het college van B&W heeft bij de bestuurder van het OGVO aangedrongen om te komen tot een duurzame oplossing.

Vraag 6

Als het voor ouders en kinderen tevoren duidelijk was dat er een loting zou (kunnen) plaatsvinden en daarbij (vooral?) gekeken zou worden naar Den Hulster als tweede keuze, dan had dat flink wat ophef gescheeld. Het beeld ontstaat nu dat de keuze van ouders en leerling en het advies van de leerkracht door het bestuur van OGVO terzijde wordt geschoven enkel om cijffermatig een betere verdeling over de drie schoolcampussen te krijgen. Herkent het college dit beeld?

» Zo ja, welke middelen hebt u en bent u bereid in te zetten om de belangen van de kinderen voorop te zetten?

» Zo nee, welk ander beeld heeft u dan? Graag een onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 6
Ja, zie antwoord bij vraag 2.

Vraag 7

Het OGVO-bestuur heeft blijkbaar de macht om deze overplaatsingen zonder meer door te voeren. De wethouder geeft in zijn email feitelijk aan hier weinig aan te kunnen doen. Deelt u de mening van de SP dat juist als het gaat om onderwijs er democratisch toezicht noodzakelijk is?

« Zo ja, op welke manieren bent u voornemens dat toezicht te versterken?

« Zo nee, welk toezicht is volgens u dan wel voldoende op dit bestuur? Graag een onderbouwing van uw antwoord.

Antwoord vraag 7

OGVO is een stichting waarvan het college van bestuur het wettelijk bevoegde gezag is. Het college van bestuur OGVO legt integraal verantwoording af aan de raad van toezicht OGVO over de wijze waarop het omgaat met de toegekende verantwoordelijkheden en bevoegdheden.

Het toezicht op het onderwijs is opgedragen aan de onderwijsinspectie (Wet op het onderwijstoezicht). Verder kunnen personeelsleden, ouders en leerlingen via medezeggenschap (Wet Medezeggenschap Onderwijs) invioed uitoefenen op het school-bestuurlijk beleid.

Voor de lokale overheid is geen toezichthoudende rol weggelegd.

Vraag 8

Zowel de wethouder als het OGVO-bestuur geven aan dat er geen verschil zit in de drie schoolcampussen. Toch maken ouders/leerlingen meer een keuze voor de ene school dan voor de andere. Men laat zich vooral adviseren door de bassischool die de begeleiding of grootte van de klassen of het gevoerde onderwijssysteem beter aansluit op wat wenselijk is voor de leerling. Dat hoeft niet te betekenen dat de ene of andere school daarbij beter of slechter zou zijn.

Ongeacht dat gegeven kan het zo maar zo zijn dat de situatie nu vaker gaat spelen. Hoe denkt uw college (een rol te spelen om) een volgende loting te voorkomen, en hoe dient de gemeente (toekomstbestendig) om te gaan met aan de ene kant scholen die kennelijk een ‘leerlingenoverschot’ kennen (Valuas- en Blariacumcollege) en aan de andere kant een ‘leerlingentekort’ (Den Hulster)?
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Antwoord vraag 8

Het college van B&W heeft indertijd (2016) het OGVO geadviseerd om een plan van aanpak op te stellen, dit om tot 3 gelijkwaardige campussen te komen, waarbij de eigen identiteit van de campussen een duidelijke plaats krijgt. Het college van B&W heeft bij de bestuurder OGVO aangedrongen, gedurende overleg april 2017, om te komen tot een duurzame oplossing.

De bestuurder OGVO heeft kenbaar gemaakt dat het OGVO voor de toekomst afziet van loting.

Vraag 9

De basisscholen hebben binnenkort opnieuw een overleg met het OGVO-bestuur over de ontstane situatie. Er zou ook al een gesprek zijn geweest maar men is er (nog) niet uitgekomen mede omdat een oplossing er niet in zou zitten waarbij het OGVO-bestuur verweten wordt vooral naar de gebouwen te kijken en niet naar het belang van/voor de kinderen. Een zorgelijke situatie die voor onnodige spanningen zorgt.

De wethouder geeft in zijn email aan dat hij op 20 april overleg heeft met het bestuur van OGVO. Is de wethouder bereid om in dit overleg de zorgen die de SP mede via deze vragen laat blijken op tafel te leggen en over de reactie van het bestuur de gemeenteraad te informeren? Zo ja, op welke termijn kan de raad terugkoppeling verwachten? Zo nee, waarom niet? Graag een onderbouwing van uw antwoord

Antwoord vraag 9

Ja, het college van B&W heeft de vragen aan de voorzitter van college van bestuur OGVO voorgelegd. Zie verder antwoord bij vraag 1.

Het college van B&W heeft eerder de problematiek voorgelegd aan de voorzitter van raad van toezicht OGVO. Zie verder antwoord bij vraag 7.

De geschetste problematiek heeft continue de aandacht van het college van B&W.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Venlo '
de secretaris de burgemeester _'
| \R
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Piet Lucassen e Antoin Scholten
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